
20
20

V
IA

C
Q

U
A

  |
  B

IL
A

N
CI

O
 D

I S
O

ST
EN

IB
IL

IT
À

2020

www.viacqua.it

VIACQUA S.p.A.

SEDE LEGALE

Viale dell’Industria, 23
36100 Vicenza (VI)

TRASPARENTI COME L’ACQUA

Un gioco di squadra che dura da dieci anni.
È Viveracqua, società consortile che riunisce 12 
aziende idriche a totale partecipazione pubblica. 

Anche quest’anno, la collaborazione coinvolge i 
bilanci di sostenibilità, che vengono presentati 
dai gestori di Viveracqua con un progetto grafi co 
comune. 

Perché fare rete e lavorare in sinergia resta, oggi 
come ieri, un valore condiviso.

TRASPARENTI
COME L’ACQUA

La sostenibilità è un percorso, oltre che un 
valore, che cambia e si evolve con il mutare 
[...]
fuoriuscita di acque reflue e ripercussioni sulla 
qualità dell’acqua dei corpi idrici recettori.

La riqualificazione della rete fognaria prevede 
inoltre:

• interventi di sostituzione di condotte 
fognarie che mostrano insufficienze 
idrauliche o carenze strutturali che ne 
compromettono il funzionamento;

• interventi di adeguamento dei manufatti 
scolmatori con inserimento di sistemi 
di controllo (ad oggi infatti soltanto il 
41% degli scaricatori di piena è dotato di 
sistemi di rilevamento automatico delle 
attivazioni e l’11% è adeguato in base alle 
normative vigenti);

• interventi di manutenzione e 
potenziamento degli impianti di 
sollevamento fognari.

Nell’anno 2020 sono stati investiti 6,5 milioni 
di euro per interventi di separazione e 
sostituzione reti e interventi di adeguamento 
di sfioratori e impianti di sollevamento (+27% 
rispetto al 2019).

In particolare gli interventi più significativi 
per la separazione/adeguamento delle 
reti sono stati effettuati ad Arcugnano 
(località Nogarazza), Arsiero (vie Lunga e 
Rovese), Creazzo (via Anna Frank), Dueville 
(separazione reti capoluogo e Povolaro), 
Longare (località Secula, via Volto) Malo 
(manutenzione straordinaria collettore 
consortile Leogra), Noventa Vicentina (via 
Godicello e laterali, via Capo di Sopra), Piovene 
Rocchette (sfioratore Tondelle), Posina 
(condotta scarico depuratore), Sandrigo 
(sfioratore via Brega), Torri di Quartesolo 
(separazione rete fognaria Via Roma e 
località Marola) e Vicenza (separazione rete 
fognaria Via dell’Edilizia e via San Cristoforo, 
riabilitazione rete fognaria Viale Trieste).

Sono inoltre stati svolti rilievi, ispezioni e 
attività di monitoraggio volte a migliorare 
la conoscenza del sistema fognario, sia dal 
punto di vista plano-altimetrico che dal 
punto di vista delle portate in gioco: si tratta 
di attività rilevanti perché propedeutiche allo 
sviluppo di nuovi progetti.

È stato sviluppato un modello idrologico-
idraulico per l’area Monte Summano - 
Piovene e Santorso (si veda anche il paragrafo 
sui cambiamenti climatici); è stato completato 

INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO DEL SISTEMA FOGNARIO 2018 2019 2020

Separazione e sostituzione reti, adeguamento sfioratori
e impianti di sollevamento 4.315.042 € 5.146.313 € 6.519.185 €

Rilievi, ispezioni e monitoraggio delle reti fognarie 13.427 € 99.467 € 60.866 €

Totale 4.328.469 € 5.245.780 € 6.580.051 €



62 63

02 L’attenzione per l’ambienteViacqua S.p.A.  |  Bilancio di Sostenibilità 2020

il progetto di monitoraggio e modellazione 
della rete fognaria del Comune di Noventa 
Vicentina e attività analoghe sono state 
avviate per i Comuni di Sossano e Albettone. 
Sono state svolte infine attività propedeutiche 
allo studio della rete fognaria in altre aree del 
territorio particolarmente critiche, che prevede 
rilevazioni, monitoraggio attivo dei manufatti 
scolmatori, miglioramento nella rilevazione 
delle acque parassite nelle condotte fognarie, 
simulazione matematica di eventi atmosferici 
particolarmente significativi e proposta 
interventi risolutivi. 

Nel 2021 è prevista l’attivazione di un 
servizio di videoispezione della rete fognaria 
finalizzato alla ricerca di acque parassite, 
ovvero acque di falda che si infiltrano nelle 
tubazioni fognarie e che, con la loro presenza, 
possono compromettere la capacità scolante 
della rete, oltre ad incrementare i volumi da 
gestire negli impianti di depurazione.

Nel triennio 2021-2023 sono previsti oltre 23 
milioni di euro per interventi di separazione e 
sostituzione di reti fognarie, per l’adeguamento 
di sfioratori e impianti di sollevamento e 
attività di rilievo e modellazione propedeutica 
alla definizione degli interventi.

Nonostante questo notevole sforzo nel 
miglioramento continuo si prevede che 
al termine del triennio non vi siano 
significativi miglioramenti nella classe del 
macroindicatore M4, che per una condizione 
ottimale richiederebbe valori inferiori a 1 
allagamento/sversamento ogni 100 km di rete.
Viacqua gestisce infatti oltre 1.400 km di 
fognatura di tipo misto e l’investimento 
necessario per separare completamente le reti 
(oltre 400 milioni di euro) non è sostenibile 
con l’attuale piano tariffario. Si interverrà 
pertanto nei casi più critici conosciuti per 
investire nel modo più efficiente possibile le 
risorse disponibili.

Secondo il rapporto ARPAV sullo stato 
delle acque superficiali nel Veneto (1), 
basato sui dati rilevati nell’anno 2018, 
nel territorio di Viacqua (bacino del 
Bacchiglione e bacino del Fratta Gorzone 
per la Valle dell’Agno) le principali fonti 
di contaminazione dei corsi d’acqua sono 
rappresentate da pesticidi, metalli pesanti 
e sostanze perfluoroalchiliche (di seguito 
anche PFAS).  

Gli inquinanti giungono nelle acque 
superficiali attraverso molteplici percorsi: 
dilavamento di strade e superfici 
pavimentate, agricoltura, scarichi diretti 
e scarichi degli impianti di depurazione. 

Gli impianti di depurazione gestiti da 
Viacqua contribuiscono alla protezione 
dei corsi d’acqua principalmente 
mediante la rimozione dell’inquinamento 
di tipo organico, tipico dei reflui civili 
o assimilabili ad essi. Hanno invece 

Rif. GRI: 203-1, 303-2, 303-4 

Gestione delle 
acque reflue e 
tutela dei corsi 
d’acqua

Target correlato 6.6:

Proteggere e risanare 
gli ecosistemi legati 
all’acqua

(1)  ARPAV, “Stato delle acque superficiali del Veneto.
Corsi d’acqua e laghi. Anno 2018”, ottobre 2019

un rendimento minore per gli inquinanti di 
tipo chimico, più caratteristici degli scarichi 
industriali.

Gli scarichi di tipo industriale devono quindi 
essere sottoposti a trattamenti preliminari 
specifici per le diverse attività produttive 
prima di essere immessi in fognatura, in 
modo che l’inquinamento di tipo chimico sia 
rimosso a monte e agli impianti di Viacqua 
siano convogliati reflui con caratteristiche 
compatibili con le capacità depurative previste. 
Risulta quindi di particolare importanza 
l’attività di controllo da parte di Viacqua degli 
scarichi industriali recapitanti in fognatura 
(si veda il paragrafo specifico dedicato agli 
scarichi industriali). 
Se presenti nei reflui in ingresso agli impianti, 

gli inquinanti di tipo chimico possono essere 
rilevati anche nei fanghi di depurazione, 
compromettendo in alcuni casi la possibilità 
che questi possano essere recuperati come 
ammendanti agricoli (si veda il paragrafo 
dedicato ai rifiuti).

Tramite una valutazione condotta nell’ambito 
del sistema di gestione ambientale (che ha 
tenuto conto dei processi aziendali, delle 
prescrizioni normative e di anomalie o 
situazioni di emergenza verificatesi in passato 
o presso realtà analoghe), la qualità dell’acqua 
in uscita dagli impianti di depurazione e 
la gestione dei fanghi prodotti dai processi 
depurativi risultano essere gli aspetti 
ambientalmente più significativi dell’attività 
di Viacqua.

V
ia

cq
ua

 / 
Im

pi
an

to
 d

i d
ep

ur
az

io
ne

 d
i T

hi
en

e 
(V

I)

DEPURATORI SUDDIVISI PER POTENZIALITÀ: 

con potenzialità
≤ 2.000 A.E.

con potenzialità tra 
2.000 e 10.000 A.E.:

con potenzialità tra 
10.000 e 100.000 A.E.

• Caldogno;
• Creazzo;
• Dueville;
• Grisignano di Zocco;
• Isola Vicentina;
• Schio;
• Vicenza Casale;

• Thiene;
• Trissino;
• Vicenza           

Sant’Agostino.

• Barbarano Vicentino;
• Bolzano Vicentino;
• Bressanvido;
• Castegnero;
• Vicenza Longara;
• Longare;
• Noventa Vicentina;
• Sandrigo;
• Sossano.

con potenzialità
≥ 100.000 A.E.

37922



64 65

02 L’attenzione per l’ambienteViacqua S.p.A.  |  Bilancio di Sostenibilità 2020

ABBATTIMENTO DEGLI INQUINANTI NEI DEPURATORI NEL 2020
Quantità di inquinanti rimossa rapportata alla quantità di inquinanti in ingresso

10.050
campioni di 
acque reflue 

trattate
controllati

104.388
parametri di 
acque reflue 

trattate
analizzati

Per valutare l’efficacia depurativa sono stati 
presi a riferimento i seguenti parametri, 
tipici dei reflui civili:

• BOD5 e COD: rappresentano la richiesta 
biochimica e chimica di ossigeno 
necessaria alla decomposizione delle 
sostanze organiche e inorganiche 
presenti nei reflui e forniscono quindi 
una misura del carico inquinante.

• TSS: rappresenta il valore delle sostanze 
solide sospese non disciolte nell’acqua.

• Azoto e Fosforo: se presenti in quantità 
eccessiva nell’acqua scaricata, possono 
causare fenomeni di eutrofizzazione dei 
corsi d’acqua (crescita eccessiva di alghe 
e piante acquatiche).

Viacqua effettua un’attenta e costante 
attività di monitoraggio e verifica della 
conformità ai limiti di legge delle acque 
reflue trattate re-immesse in ambiente: nel 
2020 sono stati effettuati 10.050 campioni, 
per un totale complessivo di 104.388 
parametri analizzati in laboratorio.

Complessivamente nel 2020 si sono 
raggiunti buoni livelli di abbattimento delle 
sostanze inquinanti presenti nelle acque 
reflue in entrata ai depuratori.

Nel 2020 Viacqua ha gestito le acque di scarico 
raccolte dal sistema fognario in 132 impianti 
di depurazione, di cui 41 sono depuratori di 
piccole, medie o grandi dimensioni e 91 vasche 
Imhoff a servizio di piccoli bacini d’utenza.

Nel 2020 i depuratori di Viacqua hanno 
ricevuto 65,8 milioni di metri cubi e trattato 
58,8 milioni di metri cubi di acque reflue, 

attuati da microrganismi (ossidazione, 
denitrificazione e in alcuni casi digestione 
anaerobica). Vengono utilizzati inoltre alcuni 
reagenti chimici per ottimizzare il processo 
e per la disinfezione dell’acqua depurata, 
laddove prevista.

Con riferimento all’obiettivo di minimizzare 
l’impatto ambientale collegato al trattamento 
dei reflui, ARERA nella regolazione della 
qualità tecnica ha proposto il macroindicatore 
“M6 - qualità dell’acqua depurata”, che esprime 
la percentuale di superamento di uno o più 
limiti di emissione nei campioni d’acqua 
depurata, e il macroindicatore M5, relativo alla 
percentuale di fanghi smaltiti in discarica.

Per quanto riguarda la qualità dell’acqua 
depurata, l’indicatore M6 prende in 
considerazione soltanto un sottoinsieme 
dei controlli effettuati dal gestore, relativo ai 

controlli sugli impianti di depurazione con 
più di 2.000 A.E. riferiti alle tabelle 1 (BOD, COD, 
TSS) e 2 (N, P) del D.Lgs 152/06, che descrivono 
i limiti per acque reflue urbane che recapitano 
in corpo idrico superficiale. 

Per Viacqua, per l’anno 2020, il tasso di 
superamento dei limiti è calcolato solo con 
riferimento ai parametri BOD5, COD, TSS 
poiché, come da definizione dell’indicatore M6 
di ARERA, i parametri azoto e fosforo vanno 
considerati esclusivamente se i depuratori 
scaricano in aree sensibili. A seguito di 
approfondimenti, condivisi anche con il 
Consiglio di Bacino Bacchiglione, si è appurato 
che nessun impianto di Viacqua con più di 
2.000 A.E. scarica in aree sensibili quindi, 
diversamente dagli anni precedenti, non sono 
incluse nel calcolo dell’indicatore le eventuali 
non conformità relative ai parametri azoto e 
fosforo.

mentre 7 milioni di m3 sono sfiorati a monte del 
trattamento durante gli eventi meteorologici 
intensi.

I depuratori di Viacqua rimuovono dall’acqua 
gli inquinanti mediante trattamenti 
meccanici (grigliatura, dissabbiatura, 
disoleatura, sedimentazione) e mediante 
trattamenti biologici, ovvero processi 

20% 40% 60% 80% 100%

Azoto 59%

Fosforo 77%

TSS 97%

COD 91%

BOD5 95%

DEPURAZIONE

2018 2019 2020

Impianti di depurazione totali 134 132 (2) 132 (1)

di cui vasche Imhoff 93 91 91

di cui impianti di depurazione < 2.000 AE 22 22 22

di cui impianti di depurazione > 2.000 AE 19 19 19

Carico inquinante collettato e depurato 541.574 A.E. 544.825 A.E. 533.069 A.E.

Carico inquinante gestito in impianti con alte prestazioni 
ambientali (trattamenti terziari o terziari avanzati) 98% 96% 96%

Copertura del servizio di depurazione
rispetto all'utenza servita da acquedotto 84,07% 84,17% 84,24%

(1)  Nel corso del 2020 è stato dismesso il depuratore di Montegalda - via Castello, perciò al 31/12/2020 gli impianti attivi erano 131.
(2)  Dato rettificato rispetto al report 2019.



66 67

02 L’attenzione per l’ambienteViacqua S.p.A.  |  Bilancio di Sostenibilità 2020

QUALITÀ DELL’ACQUA DEPURATA
NEGLI IMPIANTI MAGGIORI DI 2.000 A.E.

CAMPIONI CONFORMI
alla normativa sugli scarichi
(Tabella 1 del D.Lgs 152/06)

DI ACQUE REFLUE DEPURATE
DESTINATE A CORPI IDRICI 
SUPERFICIALI (fiumi, rii,
torrenti, canali ecc.)

Non sono presenti scarichi su suolo o in acque 
costiere, né riutilizzi dell’acqua depurata.

99,9%
58.806.934 m3

97,2% media gestori
idrici italiani (2019) (3)

(1)  Sono considerati i campioni sulle acque reflue scaricate dai depuratori >2.000 
(2) Le discontinuità rilevabili nell’anno 2020 rispetto agli anni precedenti sono legate alla variazione dei criteri per il calcolo degli indicatori. 
In particolare, anche a seguito di condivisione con il Consiglio di Bacino Bacchiglione, sono stati considerati solo i superamenti dei 
parametri previsti dalla tabella 1 del D. Lgs. 152/06, mentre non sono stati considerati i superamenti dei limiti relativi ad Azoto e Fosforo 
(Tabella 2), poiché nessun impianto ricade nelle aree definite sensibili.
(3) Fonte: ARERA, Relazione annuale sullo stato dei servizi 2020 - dati riferiti all’anno 2019

2018 2019 2020 (2)

Campioni 
analizzati (1) 1.609 1.536 1.519

Campioni con 
superamento di 
almeno un limite 

221 148 2

Tasso di 
superamento 
dei limiti nei 
campioni 
analizzati

13,74% 9,64% 0,13%

Classe di 
appartenenza D C A

La variazione del criterio di calcolo 
utilizzato per l’elaborazione 
dell’indicatore M6 di ARERA, con 
l’esclusione delle eventuali non 
conformità relative ad azoto e fosforo, 
porta a un posizionamento in classe A 
per quanto riguarda la qualità dell’acqua 
in uscita dai depuratori di Viacqua. 

Grazie ad un elevato 
livello di conformità 
ai limiti di legge sulla 
qualità dell’acqua 
scaricata dai depuratori, 
Viacqua garantisce il 
rispetto della qualità dei 
corpi idrici superficiali 
in cui restituisce le 
acque reflue depurate.

Per quanto riguarda le sostanze 
perfluoroalchiliche, oggetto di particolare 
interesse da parte degli stakeholder di 
Viacqua, non sono previsti attualmente 
per l’acqua depurata limiti per i PFAS, se 
non per il depuratore di Trissino, situato 
nell’area maggiormente interessata dalla 
contaminazione. L’impianto convoglia l’acqua 
depurata nel collettore A.Ri.Ca. assieme agli 
scarichi dei depuratori del sistema conciario 
della Valle dell’Agno e del Chiampo.

Le concentrazioni allo scarico rispettano 
i limiti imposti dal Consorzio A.Ri.C.A. a 
decorrere dal 2018 a seguito di un intervento 
normativo della Regione Veneto.  Viacqua 
tiene comunque monitorato il contenuto di 
PFAS negli scarichi dei principali impianti di 
depurazione gestiti

La quantità e destinazione dei fanghi di 
depurazione prodotti è descritta nel paragrafo 
dedicato ai rifiuti.

Per migliorare l’efficienza della depurazione 
e la qualità dell’acqua restituita all’ambiente, 
Viacqua investe notevoli risorse nel 
potenziamento degli impianti e nella 
razionalizzazione del sistema.

Gli interventi riguardano: 

• l’adeguamento degli impianti, il 
miglioramento dei processi depurativi e la 
riduzione degli impatti ambientali legati ai 
trattamenti effettuati nei depuratori;

• l’adeguamento della capacità di trattamento 
al bacino di utenza convogliato;

• la dismissione degli impianti con 



68 69

02 L’attenzione per l’ambienteViacqua S.p.A.  |  Bilancio di Sostenibilità 2020

2018 2019 2020

Utenze industriali che
recapitano in fognatura 701 717 721

Carico inquinante ascrivibile
alle utenze industriali 84.629 A.E. 86.914 A.E. 80.079 A.E.

Carico inquinante industriale
su carico complessivo 16% 16% 15%

Campioni prelevati ai punti
di scarico delle aziende 531 564 514

Parametri analizzati
sui campioni prelevati 8.400 12.600 11.265

GLI SCARICHI INDUSTRIALI

CONTROLLI SUGLI SCARICHI INDUSTRIALI

Nel territorio di Viacqua sono presenti 721 